
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Proposta n. 44

BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

DEL COMUNE DI VICENZA

DETERMINA n. 43 del 29/09/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE: Annalisa Gonzati

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Mattea Gazzola

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA  AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. B) 
DEL D.LGS. N. 50 DEL 18/04/2016 E S.M.I.  PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
ASSISTENZA BIBLIOTECONOMICA E SOFTWARE ALLE BIBLIOTECHE DEL POLO 
REGIONALE DEL VENETO SBN VIA. AGGIUDICAZIONE. CIG A0067C856D

IL DIRETTORE

Premesso che con determina a contrarre n. 18/2023 si è proceduto a dare avvio ad una 
procedura negoziata per l’affidamento del servizio di assistenza tecnica e biblioteconomica 
del Polo regionale del Veneto SBN VIA, procedura da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa;

Rilevato che per motivazioni espresse nella determina n. 26/2023 lo svolgimento della 
gara è stato rinviato a settembre e successivamente con det. 37/2023 si è proceduto a 
ridefinire periodo di validità e impegni di spesa;

Preso atto che la Stazione unica Appaltante della Provincia di Vicenza ha svolto a norma 
del Nuovo codice dei contratti (art. 50, comma 1, lettera e) del D.Lgs. 36/2023) una 
procedura negoziata senza bando alla quale, a seguito di manifestazione di interesse e 
successiva integrazione da parte dell’Istituzione Bertoliana, sono state invitate 5 ditte, tutte 
operanti nell’ambito dei servizi culturali; rilevato che entro i termini stabiliti da apposita 
RDO in MEPA è pervenuta una sola offerta valida, quella della ditta Charta coop. sociale 
di Mantova (P. IVA 01574190201);

Rilevato che l’offerta sia tecnica consistente in un progetto di servizio, che economica 
della ditta Charta coop. sociale risultano regolari, adeguate e congrue sia in base ai prezzi 
correnti di mercato che con il tipo di servizio richiesto;

Constatato che la ditta Charta in sede di gara ha offerto un costo orario per il servizio da 
erogare di € 21,49 e che si ritiene opportuno, visti gli atti di gara, appaltare l’intero imporo 
messo a gara pari a € 171.271,50 iva esente a norma del comma 22 art. 10 del DPR 

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
2
9
1
4
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
9
/
0
9
/
2
0
2
3

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

633/79, riformulando la necessità di servizio rispetto alla disponibilità di bilancio in parte 
pre-impegnata nel modo che segue:
- anno 2023: 1360,63 ore di servizio, di cui 1090,63 per il Polo SBN da erogare nel periodo 
ott. - dic. 2023 + oltre a € 900 quale compenso per il coordinatore dell’ufficio, e 270 ore per 
il progetto Ferrini già avviato e da portare a conclusione al costo complessivo di € 
30.140,00 (imp. 283/2021, imp. 129/2023; imp. 131/2023 det. 18/2023)
- anno 2024:  4529,11 ore di servizio pari a € 97.330,50 + 3600,00 euro per il coordinatore 
del servizio = € 100.930,50 euro (impegni 130/2023 e 132/2023 sull’anno 2024 ricalcolati 
sulla base della nuova offerta di gara)
- anno 2025: 1814,84 ore pari e a € 39.001,00 + 1200 euro per il coordinatore = € 
40.201,00 euro che verranno ora impegnati non essendo presenti nella determina iniziale 
n. 18/2023 per i diversi tempi di gara inizialmente previsti;

Verificato che la SUA provinciale sta espletando i controlli relativi al possesso dei requisiti 
di ordine generale di cui agli art. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023; rilevato che tali controlli 
espletati in occasione di precedenti contratti con l’operatore economico aggiudicatario, 
hanno sempre avuto esito favorevole; inoltre la stazione appaltante è in possesso di 
DURC regolare (prot. INAIL_38939757);

Visti gli obblighi di astensione di cui agli artt. 4 e 5 del Codice di comportamento 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 28 gennaio 2014 e dell'art. 6-
bis della L. 241/90 e accertato che, in ordine al presente provvedimento, non sussiste 
situazione di conflitto di interessi né in capo al responsabile del procedimento, né in capo 
ai soggetti che sottoscrivono a vario titolo il presente atto, né in capo a chi partecipa, a 
qualsiasi titolo a detto procedimento;

Visto l’art. 1 del D.lgs. 36/2023 (Principio del risultato) e ritenuto necessario, date le 
proroghe già intervenute in precedenza per i rallentamenti subiti dall’espletamento della 
gara, di dover procedere all’aggiudicazione del servizio;

Tutto ciò premesso;

Visti gli art. 48, 49 e 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023 (Codice dei contratti 
pubblici);

Vista la deliberazione del Cda n. 8 del 9.02.2023 con la quale sono stati approvati il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) e il Bilancio di Previsione 2023-2025 
dell’Istituzione Bertoliana;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 20.03.2023 con la quale sono stati 
approvati il Documento Unico di Programmazione (DUP) e il Bilancio di Previsione 2023-
2025 dell’Istituzione Bertoliana;

Vista la deliberazione del CdA n. 9 del 9.02.2023 con la quale è stato approvato il PEG 
dell’Istituzione; vista inoltre la deliberazione di Giunta Comunale n. 47 del 1/03/2023 con la 
quale è stato approvato il PEG 2023/2025 del Comune di Vicenza che comprende gli 
impegni di spesa destinati all’Istituzione Bertoliana;

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività 
e organizzazione” per il triennio 2023-2025, approvato con deliberazione di Giunta 



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

comunale n. 106 del 27/04/2023 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli 
obiettivi strategici e operativi di gestione affidati ai Dirigenti;

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti 
la competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, 
in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera C.C. n. 
11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1.  di affidare alla ditta Charta coop. sociale di Mantova (P. IVA 01574190201) il servizio di 
assistenza biblioteconomica e software alle biblioteche del Polo regionale del Veneto per il 
periodo 1 ottobre 2023 – 30 aprile 2025 al costo di € 21,49 iva esente a norma del comma 
22 art. 10 del DPR 633/79, per ora di servizio prestata; il servizio sarà svolto sulla base 
delle indicazioni fornite dall’Istituzione Bertoliana e dagli uffici tecnici della Regione del 
Veneto, secondo quanto dettagliatamente previsto nel capitolato d’oneri integralmente 
accettato dalla ditta affidataria;

2. di confermare gli impegni già indicati nella determina a contrarre, ridefinendo, sulla base 
dell’offerta economica conseguente alla gara, le ore di servizio richieste per gli anni 2023-
2024 come di seguito indicato:
 - anno 2023: 1360,63 ore di servizio, di cui 1090,63 per il Polo SBN da erogare nel 
periodo ott. - dic. 2023 + oltre a € 900 quale compenso per il coordinatore dell’ufficio, e 
270 ore per il progetto Ferrini già avviato e da portare a conclusione al costo complessivo 
di € 30.140,00 (imp. 283/2021, imp. 129/2023; imp. 131/2023 det. 18/2023):
- anno 2024:  4529,11 ore di servizio pari a € 97.330,50 + 3600,00 euro per il coordinatore 
del servizio = € 100.930,50 euro (impegni 130/2023 e 132/2023 sull’anno 2024 ricalcolati 
sulla base della nuova offerta di gara)

3. di impegnare per l’anno 2025 € 40.201,00 iva esente a norma del comma 22 dell’aet. 10 
del DPR 36/2023 per l’erogazione di n. 1814,84 ore di servizio per l’attività svolta dal Polo 
regionale SBN VIA oltre a € 1.200,00 per il compenso al coordinatore del servizio per il 
periodo 1 gennaio – 30 aprile 2025 al cap. 05021.03.170400 - SBN, PROGETTI DI 
CATALOGAZIONE E RECUPERI CATALOGRAFICI del Bilancio di previsione 2023-2025 
dove esiste l’occorrente disponibilità;  

3. di prevedere l’avvio del servizio in pendenza di contratto, a norma dell’art. 50 comma 6 
del D.Lgs. 36/2023 per evitare l’interruzione del servizio alle oltre 300 biblioteche venete 
aderenti al Polo regionale SBN VIA;

4. di subordinare all’esito favorevole dei controlli di ordine generale di cui agli art. 94 e 95 
del D.Lgs. 36/2023, che sono in via di espletamento da parte della SUA provinciale, la 
stipula del contratto;

5. di stipulare il contratto, a norma dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio entro il termine di 30 giorni 



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

dall’aggiudicazione; la medesima stipula è inoltre subordinata alla costituzione della 
garanzia definitiva pare al 5% dell’importo contrattuale, prevista art. 53 comma 4 del D. 
Lgs. 36/2023;

6. di prevedere che nel caso in cui non venissero spese per intero le somme previste 
queste ritornino nella disponibilità dello specifico capitolo;

7. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del 
DL 10/10/12, n. 174;

8. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del 
DPCM 28/12/11:

Impegno di spesa: SI
Totale euro: € 40.201,00
cap. 05021.03.170400 - SBN, PROGETTI DI CATALOGAZIONE E RECUPERI 
CATALOGRAFICI

Anno di imputazione          € Anno di pagamento        €
/riscossione

2025                                      €   40.201,00 2025                                 €   40.201,00

TOTALE                                €   40.201,00 TOTALE                            €  40.201,00

Il sottoscritto Dirigente attesta il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e 
servizi e, in particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 
(procedure Consip Spa) e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente 
determina.

IL DIRETTORE GAZZOLA MATTEA / ArubaPEC S.p.A.
Vicenza, 29/09/2023 Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


